+ In nomine Domini, amen, Dominus Guidetus Pigno- 
lus, ex nobilibus civitatis lanue, invocata primitus 
gratia Sancti Spiritus, recepit et acceptat electio- 
nem potestacie et rectorie de inso factam die domini 
co septimo intrante presenti mense novenbris presen- 
tis anni in consilio generali comunis Saone, secun­
dum quod de ipsius electionis continencia dicitur 
contineri in actis publicis dicti comunis et eciam 
in literis presentatis prefacto dicto domino Guide- 
to, die martis nono presentis mensis, sigillatis si­
gillo cereo dicti comunis Saone, inferius denotatis, 
per nobìles et discretos viros sindicos dicti comu­
nis, dominos lacobum Reginam et Gandulfum Bonaventu- 
ram,cives Saone, secundum formam dictarum literarum; 
et de predictis diete partes preceperunt michi laco- 
bo de Sancta Savina notario fieri publica instrumen­
ta unius tenoris.Testes lacobinus Pignolus,Nicolinus 
Pignolus et lacobus Pignolus. Actum lanue, sub porti, 
cu domus dicti domini Guideti, anno dominice Nativi- 
tatis millesimo CCC° quinto, indicione tercia, inter 
nonam et vesperas, die undecima mensis novenbris. T£ 
nor autem dictarum 1iterarum.talis est. ‘ "Nobilita- 
tis, magnitudinis et potencie multe viro, domino Gui^ 
deto Pignolo, multa laude et honore digno, Perciva- 
lis Cigala, Saone civitatis potestas, Babìlanus de 
[Alb]izola’, abbas populi Saonensis, nec non consi- 
lium et comune civitatis eiusdem salutem et tocius 
honoris et felicitatis augmentum. Cum omnis potestas 
adeo data sit, a[po]stole1 atestante, ecce quod in 
nomine domini lesu Christi, a 
dunt et prospera prosperantur, hodie, die 
septima2 mensis huius electus fuistis in 
generali civitatis Saone, in quo conscilio 
fuerant consiliarii viginti ultra numerum 
consciliariorum civitatis Saone,
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febbraio 15, Savona,

-193

Il Comune di Savona nomina sindaca 
Belloto ed il notaio Manuele Cassiario» 
detto Viviano.

Franceschino 
Notaio Bene —

et dillucidam non feceritis, 
esset inutilis, nico VIIa7 j 

(S.T.) Ego8 
gatus scripsi.
'Foro nella pergamena. 
panie: così nel testo, 
integrazione si basa sul doc. 
di Cavagnl ’  . - *■ - 
sto.

1306,

così nel testo. 3dlsscre 
5P reci sse- Saone: la 

Ca ragni: così nel testo in luogo 
— 8£go monogrommato nel te—

2 di e domini co septlma: 
4debeacls: così nel testo. 

 n. 323. 6c_.
7dominlco VTIa: così nel testo.

capitula civitatis Saone «precisse et tractatum fac- 
tum inter npbiles civitatis Saone >*, ex una par 
populares, ex altera, de quo est instrumen um 
instrumenta scripta manu Nicolai de Ardizone 
rii, et emendaciones et capitula de novo fac a 
mendatores comunis Saone, antequam de.regimine 
tatis Saone vos intromitatìs, salva semper i t-- bus et per omnia convencione facta inter comu • 
nue, ex una parte, et comune Saone, ex al er , 
ta manu Guilìelmi Caragnì6 notarii, et.prou viri lacobus Regina et Gandulfus Bonaventura 
rii, noncii et ambasatores nostri, vobis ?re , .
narrabunt, quibus fidem adhìbere^dignemini 
que prò parte nostra vobis duxerint refferep 
cuti personis nostris proprìis faceretis. jnxi
nobilitatem et magnìtudìnem vestiari presen i  —
mus deprecandam quominus electionem de vo is -ji
Christi nomine invocato, acceptare dignemini 
litis et resnonsionem claram et dilluci a - —
basatoribus facere infra tres dies a Pr rontra- 
presencium vel, quod absit, eis tres di-riam voluntatem, cognoscendo quod, si rlaram
es dictis ambasatoribus nostris responsione £acta -  electio de vobis tacca

irrita et inannìs. Data Saone, domi- 
novenbris, M°CCC° quinto.’’ to-lacobus de Sancta Savina notarius ro

Ori gin al c manca. Notizia nel doc.
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n, c.

:l 194

no, 
del 2252.

Originale, n. 
CLXXXXVIIII a. .

Copia in Reg. cat. , 
80.

degli introiti
di pertinenza savonese, in base alla 

Il podestà genovese respinge 
per vizio di forma.

sa et conventa fuerunt et 
pressi™ quod comune lanue habeat, teneat et 
ad suam voluntatem fortia castrorum Saone tam 
rius quam exterius, eo salvo quod iurisditio 
nun, introitus et proventus ipsorum castrorum
re consueverunt, ita quod ipsam iurìsditionem et ip- 
sos introitus et proventus dictum comune Saone 
beat, teneat et percipiat secundum quod habere, 
re et percipere consuevit, salvo et excepto quod 
dieta conventione actum fuit de castro AÌbigole

In nomine Domini, amen. Francischinus Bellotus et 
Manuel Capsiarius notarius, sindici comunis Saone,ut 
de sindicatu apparet per publìcum instrumentum scrip 
:um Saone, manu Benedicti Viviani, Sacri Palatii no­
marli, M°CCC°VI°, die XV februarii, proponunt coram 
vobis, domino Branchaleone de Andalo de Bononia, po- 
testate comunis lanue, quod inter comune lanue, ex u 
na parte, et comune Saone, ex altera, tempore pacis 
inite inter utrumque comune, facta fuit conventio in 
ter ipsa comunia, in qua ultro citroque multa promis^ 

inter cetera.actum fuit ex 
capiat 
inte- 
homi- 
pleno 

iure ad comune Saone pertineat secundum quod pertine

Franceschi no Belloto ed il notaio Manuele Cassia­
rio, sindaci del Comune di Savona, chiedono al pode­
stà genovese, Brancaleone di Andalò di Bologna,la re^ 
stituzione al Comune di Savona della giurisdizione, 

e dei proventi del. castello di Quilia 
convenzione 

la petizione

1/194 (cm. 46 x cm. £8).
Regesto: NOBERASCO1, p.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

n. 3C6.

ha- 
tene 

in 
 conventione actum fuit de castro Albigole et 

territorio et pertinentibus. Verum potestas olim la­
nue sive alius prò comuni lanue seu ipsum comune la-

1306, febbraio 29, Genova, nel palazzo del Comune.
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195

et 
ex 
et 

comune

nue centra ipsius conventionis tenorem possessione^ 
vel quasi penes comune Saone tunc constitutam et quam 
dictum comune Saone tunc habebat iurisditionis homi- 
num et introituum et proventuum castri Ouiliani 
ad ipsum castrum Ouiliani pertinentium, quod erat 
castris Saone et quod tunc comune Saone habebat 
possidebat, cepit et captam tenet, ita quod 
Saone ipsam possessione™ vel quasi non tiabet nec ha- 
bere potest, sed eam habere ìmpeditur per comune la- 
nue; unde cum iurisditio hominum, ìntroitus et pro- 
ventus dicti loci sint comunìs Saone et ad ipsum co­
mune Saone pertineant iure dominìi vel quasi et e- 
tiam ex tenore conventionis predicte, postulant pre- 
dicti sindici, nomine comunìs Saone, quatinus pronun 
cietis et per sentenciam declaretis dictam iurisdi-‘ 
tionem hominum et introìtus et proventus predictos 
dicti castri Quiiiani.esse comunìs Saone et ad ipsum 
comune Saone pertinere iure dominìi vel quasi et ip- 
si comuni Saone dictam iurisditionem, introìtus et 
proventus predictos per comune lanue rest<it>ui debe 
re et dimittì et ut ipsam iurisditionem, ìntroitus
et proventus predictos dicti castri.Quiiiani habere 
et tenere permittatis et quod comune lanue id permit_ 
tat comuni Saone habere, tenere et uercìpere, 
consuevit ante id tempus.quo per comune lanue 
per potestatem olim lanue vel alìum prò-comuni 
ta possessio vel quasi capta fuit et ut,

sicut 
sivé 
dic- 

dictam con- 
ventionem observantes, predìcta omnia dimittantur et 
restituantur per comune lanue comuni Saone secundum 
tenorem conventionis predicte et dictum comune Saone 
non esse impedien[du]m 1, quominus ipsa iurisditione 
et aliis supradictis libere utatur. Que omnia postu­
lant dicti sindici, nomine comunìs Saone, pronuncia- 
ri et fieri tam ex forma conventionis predicte quam 
omni iure quo utì uossunt, non obstante contradicti£ 
ne comunis lanue et sindici comunis lanue, quem su­
per hiis ad defendendum comune lanue super presenti 
petitione et ad respondendum ipsis sindicis comunis 
Saone de iure per comune lanue et consilium comunis 
lanue creari et constitui postulant et requirunt, no 
mine comunis Saone, et iusum sindicum comunis lanue, 
nomine ipsius et per ipsum comune, ad predìcta con- 
dempnari, agentes et petentes ut suora, nomine comu­
nis Saone, omni iure quo uti possunt. Dum autem pre- 
dicti sindici obtulissent sunradictam petitionem die
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luglio 211306, Savona,

Originale manca.

328

saldare due debiti del Comune

196

Il Comune di Savona nomina sindaco Raimondo 
sbitero calegarius, cintraco del Comune, 
la Ardizzone.

servari 
iuris;
domi-

Pre­
notalo Nico

co 
In mutuo, 
re

3e-

1306, luglio 21, nel capitolo di Savona.

Raimondo Presbitero caligarius, cintraco e. sinda- 
del Comune di Savona, dichiara di’ aver rvcevu 

a nome del Comune, da Poiino Mal età 535
di genovini per saldare due debiti del Comune nei

^Guasto da piegatura. 2curla: a corretto su precedente scrittura. 
go monogrammato nel testo.

Notizia nel docc. nn. 328, 329.

to domino potestati^ dictus dominus potestas eam ad- 
mittere noìuit, nisi primo servaretur forma capituli 
quod est in magno volumine, sub rubrìcar "De aliqua 
persona movente causa™ contra comune non audienda" 
et incipit: "Ego non audiam" et cetera, et nisi ser- 
vatis aliis solempnitatìbus que ad predicta 
debent, tam ex forma capitulorum lanue quam 
et de predictis tam dictì.sindici quam dictus 
nus potestas iusserunt fieri presens publicum instru 
mentum. Actum lanue, in ualatìo comunìs, ubi regitur 
curia2 dicti domini potestatìs, anno dominice Nativi^ 
tatis millesimo trecentesimo sexto, inditione . ter- 
eia, die svilii3 februariì, circa vesperas, presenti, 
bus Thoma de Qoalio et Francisco de Cervaria nota- 
riis.

(S.T.) Ego3 lanuarius de Monleone, notarius ut su 
pra, rogatus scripsì.
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del fratello defunto 
anno.

inditione 
calega- 
comunis

Saone ad infrascritta peragenda specìaliter constitu 
constat publìco instrumento’ 

die
Sachi 
Saone,

p. 80.Originale, n. 1/195 (cm. £4 x cm. 16), Regesto: NOBERASCO1,
Carta Incisa. Inchiostro svanito in alcuni punti per cui .è necessario 

l’uso della luce di Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCC°VI°, 
die XXI° iulii. Ramondus Presbiter, 

rius, cintragus et sindicus et procurato!’ 
Saone ad infrascritta ] 
tus, ut de sindicaftu]1 < 
scripto manu mei notariì [infra]scriptì1, odie, 
XXI° iulii, constitutus in [prejsencia1 Petrì 
et Gabrielis Fulzerii, ma [ s] ar iorum1 comunis 
et de ipsorum conscilìo et voluntate, post multos et 
varios tractatus habitos per eos super evidenti uti- 
litate et iminenti necessitate dictì comunis, fuit 
conffessus2 et contentus et in verìtate recognovit 
se, nomine et vice comunis Saone, habuìsse et rece­
pisse gratis, mutuo et amore, in peccunia numerata, 
a Poiino Maleta de puro et mero capitali libras quin 
gentas triginta quinque ianuinorum, renuncians excep 
tioni non habite et non recente mutuo diete peccunie 
et omni iuri et in utilitatem comunis non converse 
et specìaliter in solvendo dicto Poiino quoddam debi^ 
tum librarum ducentarum decem octo ianuinorum, quas 
ipse Polinus habere et recipere debebat a comune Sao 
ne, tenore instrumenti scrìpti man[u]1 Angeli Bello- 
ti notarii, MOCCCOV°, die XVI° iulii, et prò satisfa 
ciendo Aycardino Malete condam, si[v]e dicto Poli- 
no, eius fratri, prò eo, quoddam debitum [lib]rarum1 
trecentarum triginta ianuinorum, quas dìctus AycarcH 
nus habere et recìnere debebat a comune Saone tenore 
instrumenti scripti manu mei notariì in M°CCC°ITII°, 
die XX°VII° iuni’i, et quas libras quingentas triginr 
ta quinque ianuinorum dìctus sindicus, nomine comu­
nis Saone, promissit et convenit dicto Poiino stipu­
lanti dare et solvere ei aut eius certo nuntio in 
peccunia3 numerata in pace et sine molestia usque ad 
annum proxime venturum. Alìoquin penam dupli diete 
quantitatis peccunie, stipulatione promissari4, dicto 
Poiino stipulanti dare et solvere promissit, rato ma 
nente pacto, cum reffetione dampnorum, interesse et" 
expensarum que proterea5 fierent in causa et extra,

confronti- dello stesso Poiino e 
Aicardino f da restituire entro un

tisfactum,

Ardiciono, notarìus Sacri Impe

329

Segue, ripe
ssa. 5prg

ne 
nome 
re e

guerre, novitatis seu 
ipsi 

secure

Ori gin al e, n.
Carta Incisa.

'Incisione nella pergamena, 
tato: In peccunia 4j 
terna: così nel testo.

2conffessus: così nel testo. 3 
promissari.* così nel testo in luogo di proni

> sa 
dictus 

et 
, in capi- 

tuie comunis. Testes Sfallvinus1 Bava, Beraldinus 
Constancius, lacobus Regina, claviger comunis,et Phi 
lipus speciarius.

Ego Nicolaus d[e]n / ‘ ~
rii, [rjogatus1 seriosi.

1/193 (cm. 18 x cm. 14). Regesto: NOBERASCO1, PP- 79-80.
Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Raimondo Presbitero calegarius, sindaco del Comu- 
di Savona, dichiara di aver ricevuto in mutuo, a 

del Comune, da Marcheto Rido di Savona 103 H~ 
14 soldi di aenovini da restituire entro il 1 

febbraio prossimo.

bona 
pac­
ai i- 
pos- 

sit inpediri, sequestrar! nec tardati-aliqua occasio 
ne alicuius laudis,represalie, 
aliqua alia occasione, sed semper sìt licitum 
Paulino veniendi et standi in civìtate Saone, 
in avere et persona, et in districtu, non obstanti- 
bus aliquibus laudibus seu represalììs vel aliis oc- 
casionibus, quo usque sibi fuerìt de dìcto debito 

iurans corporaliter ad cautelari 
sindicus, nomine comunis Saone, predìcta omnia 
singula attendere et compiere. Actum Saone, 
tulo comunis. Testes S[a]lvinus1 Bava,

1306, agosto 17, nel capitolo di Savona.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCC°VI°, . indicione 
die XVI1° augusti. Raymondus Presbiter calega 

r[i]us1, sindicus comunis [S]aone1, ut de sindica-
- 198 -

credendo inde ei suo verbo, sine testibus et sacra­
mento, prò quibus omnibus et singulis firmiter obser 
vandis obliga[vi]t’ dicto Poiino pignori omnia 
dicti comuni [s]1. Acto expressìm inter eos per 
tum quod dieta pecunia in totum vel in partem 
quam ipsi Paulino vel habenti causam ab eo non

Impe-

così nel testo.'Incisione nella pergamena.

330

1308

331.0 ri gl nal e manca.

331

Paimondo Presbitero calegarius, cintraco e sinda

199

ferrarius, Guillel-mus de 
Boxius.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarìus Sacri 
rii, rogatus scripsi.

2 con f fcssus:

Notizia nel doc. n.

[t]u1 patet publico instrumento scripto manu mei no­
tarli infrascripti, hoc anno, die XXÌ° iullii, volun 
tate et expreso consensu Gabrielis Fulzerii, masarii 
comunis Saone, nomine et vice dicti comunis, fuit 
conffessus2 et contentus se gratis, mutuo et amore 
habuisse et recepisse a Marcheto Ricio de Saona li- 
bras Centura tres et soldos quatuordecim ianuinorum, 
renuncians exceptioni non hab[i]te’ diete peccunie 
[et i] n’ utilitatem comunis [n]on' converse et omni 
[i]uri’. Ouas vel totidem eiusdem monete dictus sin- 
dicus, nomine comunis Saone, oromissit et convenit 
dicto Marcheto Ricio stipulanti dare et solvere ei 
aut eius certo nuntio in peccunìa numerata usque ad 
kalendas februarii proxime venturi, sub pena dupli, 
rato manente pacto, cum reffetione dampnorum et ex- 
pensarum litis et extra et obligatione omnium hono­
rum dicti comunis. Actum Saone, in capì[t]ulo’ comu­
nis. Testes Io[hannes]’ ferrarius. Guillelmus de A- 
lexandriis et Oddotnus]1